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DN Lyngby-Taarbæk
Formand: Hans Nielsen, Kastanievej 4 B, st. mf. 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 30 57 42 17, e-mail: hans@nielsen.mail.dk

Beretning på årsmødet den 5. oktober 2022

Bestyrelsen har i 2022 arbejdet med en række sager for at gavne naturen og miljøet i Lyngby-
Taarbæk, så det er ikke muligt at omtale dem alle. Men I er meget velkomne til at spørge til sager, 
som I ønsker belyst. 

Høringssvar vedr. lokalplanforslaget for Sorgenfrigårds Villakvarter
Vi har gjort indsigelse imod forslaget om, at det offentligt tilgængelige område i parken ved 
Lykkens Gave fremover kun skal være på mindst 4.500 m2 mod 6.500 m2 i dag.  Vi har ønsket at 
det offentligt tilgængelige område i parken tværtimod øges til mindst 7.000 m2, så der kun bliver 
solgt 5.500 m2 til den nye ejer af Lykkens Gave. 
Vi har også gjort indsigelse imod etablering af et LAR-anlæg i parken på Lykkens Gave, fordi det 
ikke er acceptabelt på grund af den fredede parks landskabelige værdier, og fordi det heller ikke er 
muligt at tilbageholde regnvand på det meget skrånende terræn. Et LAR-anlæg under terræn vil 
også være uacceptabelt af hensyn til de bevaringsværdige træer.  LAR-anlægget bør i stedet 
placeres ved Nærumbanen på den anden side af Skovbrynet neden for Skovbrynet 100, og 
regnvandet kan løbe derned i vejkanten på Fuglevadsvej og Skovbrynet.

Etablering af permanent badebro i Frederiksdal Fribad
Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede sidste år at opføre en ny permanent badebro ved 
Frederiksdal Fribad som erstatning for den midlertidige badebro. Projektet adskilte sig imidlertid 
markant fra den eksisterende bro ved, at der foruden trapper til nedgange til vandet også var 30 
meter siddepladser med ryglæn til ophold på begge sider af broen og platformen for enden af broen. 
Vi anmodede 
Fredningsnævnet om ikke at tillade siddepladserne, så det ikke bliver en opholdsbro for ikke-
badende, hvor der spilles høj musik, drikkes, spises og flyder med affald. Fredningsnævnet afholdt i 
sommer møde om sagen med stort fremmøde, og resultatet blev, at projektet blev ændret, så alle 
siddepladserne blev fjernet.

Ulovlige broer i Lyngby Åmose
Sidste år blev 2 af broerne i Lyngby Åmose udskiftet med nye broer. De nye broer afviger 
imidlertid meget fra de broer, som kommunen fik dispensation til af Fredningsnævnet.
Ramperne på de nye broer er op til 4 gange så stejle som angivet i ansøgningen til Fredningsnævnet, 
og broerne er ved bredderne hævet ca. 115 cm over terræn i stedet for de 40 cm, som der var givet 
dispensation til. I ansøgningen havde broerne en krumning på godt 1meter fra top af brodækket 
midt på broen i forhold til top af brodækket ved bredderne, men de anlagte broer har kun en 
krumning på 18 cm.

Etablering af natur i Ålebækken Ruinpark
Vi har indgået et samarbejde med Lyngby-Taarbæk Forsyning om etablering af værdifuld natur 
med stor biodiversitet på det tidligere Ålebækken rensningsanlæg, efter at store mængder stærkt 
forurenet jord er blevet fjernet og erstattet med sandjord fra de udgravede regnvandsbassiner. Det 
har ført til et meget varieret landskab med både våde og tørre områder. Men i stedet for værdifuld 
natur er der spiret tagrør og gyldenris samt tusindvis af pil og rød-el op, så hele området om få år vil 
være tilgroet med meterhøje pil og rød-el, tagrør og gyldenris, som vil skygge næsten alle de andre 
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planter ihjel, hvis ikke de bliver bekæmpet. Vores opgave er derfor nu at bekæmpe pil, rød-el, 
tagrør og gyldenris m.m., så der kan blive lys og plads til værdifulde natur og til stor biodiversitet.

Naturpleje af Lyngby Åmose
Vi har siden 2016 bekæmpet opvækst af især birk på det største fattigkær i Lyngby Åmose ved at 
skære birken af med et ørnenæb under vækstpunktet, så den dør. På den måde er der ikke længere 
behov for, at kommunen hvert år slår fattigkæret med kratrydder, som bl.a. skader hedelyngen. 
Birken er nu efter 1.800 timers hårdt arbejde udryddet på ca. 12.000 m2, og det har betydet, at 
hedelyngen har bredt sig kraftigt, og at naturkvaliteten er blevet så høj, at vi ikke kan gøre noget for 
at øge den yderligere. 
I 2020 gik vi desuden i gang med at fjerne birk, rød-el og tørst m.m. på det midterste fattigkær ved 
fyrreskoven neden for Sorgenfri Kirke, så også det kan få en langt højere naturkvalitet. Arbejdet er 
her meget mere tidskrævende, da både tørst, rød-el, blåtop og de invasive aks-bærmispel og surbær 
er langt sværere at bekæmpe end birk. Om et halvt års tid har vi brugt mere tid her end på det største 
fattigkær.

Møde med kommunen om projekter, planer og pleje
Vi holdt et møde med kommunens naturforvaltning i maj måned, hvor vi drøftede en række sager, 
som vi havde sat på dagsordenen. Møderne er desværre ikke særlige givtige. Forvaltningen tager 
stort set ingen initiativer og holder sjældent, hvad de lover. Vi tilbød i 2019 at forny de små 
informationstavler i Lyngby Åmose og lave nogle til Tordals Mose, men det blev afvist, for det ville 
kommunen selv gøre. Men nu er der gået 3 år, uden at kommunen har leveret nogen 
informationstavler. 
Til gengæld har vi nogle gode møder hvert år, når vi besigtiger bl.a. Lyngby Åmose og Tordals 
Mose og evaluerer de hidtidige pleje og aftaler hvilken pleje der skal foregå i det kommende år,.      

Fjernelse af pakkepostbokse i Brede
I foråret blev vi kontaktet af en borger, der var utilfreds med, at der var blevet opstillet 
pakkepostbokse mellem Brede station og Mølledammen. Da dette område ligger i Møllefredningen 
kræver det en dispensation fra Mølleåfredningen at opsætte dem. Vi kontaktede Nærumbanen, der 
havde givet tilladelse til det uden at tænke på, at området var fredet. Resultatet blev, at 
pakkepostboksene blev fjernet igen.

Kæmpegravhøj skæmmet af byggeri ved Hvidegårdsparken
Kommunen har givet byggetilladelse til en villa i Hvidegårdsparken 99, som i høj grad skæmmer 
kæmpegravhøjen. Byggetilladelsen burde aldrig være blevet givet, og Naturstyrelsen burde aldrig 
have reduceret fortidsmindebeskyttelseslinjen, så kæmpegravhøjen ikke længere er beskyttet mod at 
blive skæmmet af byggeri på de grunde der støder op til kæmpegravhøjen.
Vi vil nu rejse problemet over for både kommunalbestyrelsen og Miljøstyrelsen, der har overtaget 
ansvaret for fortidsmindebeskyttelseslinjen fra Naturstyrelsen, og gå til pressen for at få forhindret, 
at endnu flere fortidsminder bliver skæmmet på grund af svigt fra kommunen og Miljøstyrelsen.

Kystsikring i Taarbæk og genopretning af Strandstien
I foråret henvendte vi os til Naturstyrelsen, fordi bølgerne under den kraftige storm i februar havde 
eroderet store huller i strandstien ca. 100 m fra Strandmøllen, så den var vanskelig at passere. Det 
førte til, at den blev repareret i maj måned, så strandsten igen blev farbar.

Supercykelsti i Mølleådalen droppet
Lyngby-Taarbæk havde i sommer sendt ansøgning til Fredningsnævnet for at få dispensation til at 
anlægge en supercykelsti i Mølleådalen mellem Nymøllevej og ned til Mølleåen ca. 50 m fra broen, 
der krydser Mølleåen tæt ved Nærumbanen. Supercykelstien ville stoppe her, da Rudersdal 
kommunen ikke ønsker, at den fortsætter ind i Rudersdal Kommune, da kommunen i stedet vil have 
en supercykelsti gennem Rude Skov langs Hørsholm Kongevej. Vi anmodede Fredningsnævnet om 
at meddele afslag, fordi supercykelstien ville medføre en ødelæggelse af Mølledalens store 
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landskabelige og naturmæssige værdier på dette sted. Vi foreslog i stedet at stien blev placeret langs 
Helsingørmotorvejen eller krydsede Mølleådalen vinkelret på åen langs Nærumbanen af hensyn til 
Mølleådalens naturmæssige og rekreative værdier. Men inden Fredningsnævnet fik behandlet sagen, 
havde kommunalbestyrelsen besluttet, at supercykelstien skulle have endestation ved Lundtofte 
Letbanestation. Kommunalbestyrelsen vil nu forbedre forholdene for fodgængerne på stierne i 
Mølleådagen ved at informere cyklisterne om, at de skal tage større hensyn til fodgængerne.

Rejsestalden ved Fortunen renoveret og sikret for fremtiden
I 2011 ansøgte Naturstyrelsen Lyngby-Taarbæk Kommune om tilladelse til at nedrive Rejsestalden 
ved Fortunen med den begrundelse, at den ikke var blevet vedligeholdt i en årrække og ikke var 
værd at bevare.
Det fik os til at anmode kommunalbestyrelsen om at nedlægge et § 14-forbud i henhold til 
planloven mod nedrivning af Rejsestalden, fordi den udgør en vigtig del af kulturmiljøet Ved 
Fortunen, og fordi den har en stor kulturhistorisk fortælleværdi. Da kommunen varslede et § 14-
forbud var Naturstyrelsens reaktion, at den så ville have kommunen til at overtage ejendommen 
mod erstatning i medfør af planlovens § 49, og så skete der ikke mere. Men nu – 10 år senere - har 
Naturstyrelsen renoveret Rejsestalden, så den kan blive bevaret for eftertiden. Den mangler bare at 
blive kalket rød ligesom hotellet, men pudset skal først være helt tørt, så kalken bliver bundet 
kraftigere i pudset.

Flytning af vej ved Schallsvej
Ejeren af Dronningens Vaskeri på Schallsvej 12 har ansøgt Fredningsnævnet om dispensation fra 
Mølleåfredningen til at flytte vejen fra den hidtidige placering foran huset mod Mølleåen til bagved 
huset op mod Nærumbanen.
Vi kan ikke støtte nogen flytning af vejen fra den nuværende placering, og har anmodet 
Fredningsnævnet om at meddele afslag på ansøgningen med henvisning til, at det vil medføre en 
forringelse af ejendommens kulturhistoriske og grønne værdier.

Genoptryk af folderne for Lyngby Åmose og Frederiksdal
Vi har i år fået genoptrykt folderne om Frederiksdal og Lyngby Åmose i 25.000 eksemplarer 
svarende til ca. 5 års forbrug. Fogs Fond har bevilget penge til genoptryk af folderen om Lyngby 
Åmose og Veluxfonden til genoptryk af Frederiksdalfolderen.

Årets arrangementer
Vi har i år haft affaldsindsamling i april i Lyngby og Sorgenfri. I foråret har Jesper Bay haft 5 
fugleture for begyndere og i sommer 5 planteture for begyndere. I september havde vi en svampetur 
i Frederiksdal Storskov med Ole B. Lyshede og Jens Ockelmann som guider og med 60 deltagere.

Bestyrelsens medlemmer
Bestyrelsen har i øjeblikket 8 medlemmer: Hans Nielsen (formand), Niels Heding, Ghita 
Thorlacius, Theresia B. Præstegaard, Hans Barild, Michael Lium, Bjarne Stabell og Nete Jakobsen.
Vi har 1 suppleant: Frits Lundgaard Jensen.
Vi har besluttet, at vi gerne vil have en bestyrelsen på 12 medlemmer. Der er således 4 ledige 
pladser i bestyrelsen, så vi opfordrer jer derfor til at overveje, om I har tid og lyst til at blive valgt 
ind i bestyrelsen eller til at hjælpe os med opgaver til gavn for naturen og miljøet, som har jeres 
særlige interesse.

Vi vil gerne have forslag fra jer til sager, ture, arrangementer og temaer, som vi kan tage op i det 
kommende år til gavn for vores natur og miljø.

På vores hjemmeside på internettet www.dn.dk/lyngby-taarbaek kan du læse mere om 
vores arbejde og vores arrangementer. Vores mailadresse er lyngby-taarbaek@dn.dk
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